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Wynalazek dotyczy urządzenia w ma-|v
szynach rachunkowych do cofania tarcz fa¬
sonowych w położenie zerowe po ukończe¬
niu każdego przebiegu rachunkowego.

Wynalazek dotyczy również ustroju, u-
ziailieżnioniego od urządzenia powyższego,
który służy do ryglowania tarcz fasonowych
po uskutecznionem nastawieniu w tym ce¬
lu, by podczas właściwego rachowania, t. \.
podczas obracania mechanizmu nastawia¬
jącego w jednym lub drugim kierunku tar¬
cze fasonowe nie mogły wyjść z nadanego
im położenia.

Wynalazek dotyczy następnie takiej
konJstrakcji mechanizmu do nastawiania
położenia zerowego, który rygluje tarcze
fasonowe do chwili ukończenia czynności

ftego nastawienia, w ten sposób uniemożli¬
wiając ponowne nastawienie tego mecha¬
nizmu, a więc rozpoczęcie ponownego prze¬
biegu rachunkowego, aż zostanie osiągnię¬
te położenie zerowe.

Wynalazek dotyczy wreszcie takiego
ustroju mechanizmu, który uniemożliwia
obrócenie mechanizmu nastawiającego w
tych razach, gdy w niewłaściwym czasie
nastawiono tarcze fasonowe w celu wyko¬
nania nowej czynności rachunkowej, lub
też niewłaściwie uruchomiono mechanizm
do nastawiania położenia zerowego, w ten
sposób zabezpieczając od wykonania ta¬
kiej czynności rachuinkowej, która prowa¬
dziłaby do otrzymania błędnego rezultatu.

Wynalazek wyróżnia się przedewszyst-



kiem tejtbJtśLM8&&Ś& rachunkowa jest zao-
patozona w wałek, przechodzący przezkme-
chaniziin nastawiający, przyczem wałek ten '
jest połączony z tarczami* taisonowenai w
ten sposób, iż odchyla sią około osi tych
tarcz podczas nastawiania ich w jednym
kierunku, będąc połączonym z narządem,
aastawiającym położenie zerowe, znajdu¬
jącym się zewnątrz maszyny i uruchamia¬
jącym go w drugim kierunku, wskutek cze¬
go wszystkie Łajrtz* takotCFVĄ& cofaiją się, W
położenie zerowe.

Zasadnicza cechą wynalazku, po|eg)a.ną.
tem, że wskazany watek mieści się we¬
wnątrz obwodu kół nastawiających i tarcz
fasonowych, wskutek czego nie potrzeb-
osiobniegjo miejsca dla umieiszczenSJa przy¬
rządu nastawiającego w położenie zerowe,
jak to zawsze spotyka się w urządzeniach
tego rodzaju stosowanych dotychczas.

Dwa ustroje wedłulg wynalazku uwi¬
doczniono na rysunku, przyczem fig. 1
wskazuje widok boczny tarczy fasonowej
wraz z odpowiedhiem kółkiem nastawiają-
cem„ fig, \a wskazuje odmianę urządzenia
wedłulg fig. 1, fig. 2 wskazuje widok tarczy
zboku mechanizmu nastawiajjącego położe¬
nie zerowe, fig. 3 wskazuje boczny widok
drugiej tarczy tego mechanizmu, fig. 4
wskazuje widok^boazny układu poszczegól-
nyicb części urządzenia zapoix>wejgp tarczy
fasonowej i korby, figi. 5 wskazuje widok
zprzodu częściowo w przekroju urządzenia
według fig. 4, fig. 6 wskazuje widok zprzo-
dfe tarcz w&dłuig f ig> 1—4, zestawionych
\M*pólnie nai wale mechanizmu nastawiaj ą-»
oegOł, fig, 7 i 8- wskazują widoki boczne
dwóch tańcz mechanizmu nastawiającego
według dmigiegor ustrójuli fig. 9 wskazuje
widok aprzodui całkowitego mechanizmu
nastawiającego położenie zerowe według
drugiego ustroju.

Mechanizm nastawiający maszyny skła¬
da, sięv; jak zwykle, z kółek nastawiaj ących
li i. tama fasonowych 2 (iig, 1 i 6—9). Tar¬
cia fasonowe są zaopatrzone* jak zwykle,

w uchwyty nastawiające 3 i ponadto w zę¬
baty wieniec wewnętrzny 4 (fig. 1), który
zaczejjjiar lcpła zębate 5, osadzone na wale 6,
przechodzącym przez mechanizm nastawia¬
jący* Tarcze-fasonowe zaopatruje się w
s^zaeliiiny 49 wzigł^dinlie 50 dla wiałui 6 w os¬
iu ustawiienia tych tiamcz.

W razie gdy maszyna rachunkowa jest
zaopatrzona w przyrząd wskaźnikowy wał
tego przyrządu może być użyty, jako wska¬
zany wał 6Vdto\kół' z&sdyeh 5. Wał 6 po¬
siada trzepienie 7, po jednym dla każde¬
go ^ kół 5,r przyjoizięuł koła te są osaidlzione
tuźnona wale 6 w ten? sposób, że tenże zo¬
staje pochwycony przez nie przy n&stawiai-
niui fasonowych tarcz za pośrednictwem
występów 8, znajdujących się, przy kół¬
kach 5. W ten sposób wiał zostaje nasta¬
wiony w położenie, odpowiadające położe-
nitit jednej z tarcz fasonowych, mianowicie
tej która obróciła się o największą ilość
zębów. Na jednym z końców wału 6 jest o-
sadzone na klinie kflłfto zębate 9 (fig* 2),
ktfóne izaiczepia iitanie kolb zębate (llub odcinek
zębaty 10) Umieszczone na wale kół nasta¬
wiających. Koło zębate lub odcinek zębaty
10 posiada tyle zębów^aby obrót koła 9
spowodował całkowity obrót tego koła lub
odcinka- 10. Na końcu wieńca zębatego
znaj duje się występ/ tl, który wir sposób
opisany szczegółowo poniżej uruchamia na¬
rząd, nastawiający położenie zerowe..

Narząd ten składa się stosownie do fe
stroju uwidoczmionego na fig. 1—6 z wła¬
ściwej ilości np. z czterech dźwigni kolan¬
kowych 12, osadzonych na tarczy XJ. tak*
że mogą one odchylać się, przyczem tarcze
te są osadzone na wale 14 tarcz nastawiam
jących. Wskazane dźwignie odchylają się
na czopach 15 i każda z- nich jest zaopa¬
trzona w ramię 16, koniec którego przędło*
dzi przez otwór 18 w talrczy t3 i może isię
w nim poruszać swobodlnie; Ramióita< tó są
zaopatrzone w zagięte występy 1$(figi 6^
które mogą zaczepiać występ ttskota źęba^
tego 10. Dźwigtoia; kotatnkótoa 12) jest odetsp*



ganarw ten, sposób sprężyną, iż występy 19
mijają swobodnie występy .11 kół zębatych
tO. W razie zaś uruchomienia dźwigni i2,
odchyli się ona w tein sposób, że ramię 16
z występem 79 stanie na drodze wysitępu
11, wskutek czego pociągnie za isobą koło
10, a wraz z nim i koło 9.

Dalej na wale 14 jest osadzony na kli¬
nie "Wycinek zębaty 17 (fig/3), po którym
przesuwa się ramię t6 dźwigni 12 w czasie
jej obrotu. Dźwignie 12 są Wskutek tego
przytrzymywane w <swem położeniu odchy-
łonem i zachowują połączenie z występem
Tl. Wydnek zębaty 17 jest Wspólny dla
czterech dźwigni i wskutek tego długość je¬
go wynosi czwarta część drogi, opisywanej
pfżtea dźwignie.

Przy naśtaiwianiu tarcz fasonowych w
ich położenie tarcze te znajdują się pod
działaniem zapadek 20 (fig. 1 i 6), odcią¬
ganych przez sprężyny 21; zapadki te swą
częścią zakrzywioną 22 zaczepiają wieniec
zębaty 23 tarczy fasonowej i mogą odchy¬
lać się na wale 24, przechodzącym przez
mechanizm nastawiający maszyny, który
to wał jest osadzony w kołach nastawiają¬
cych /. W ten sposób pod opływem dzia¬
łania zapadki 20 uskutecznia się -stopniowo
nastawianie tarcz fasonowych.
• ■ Pożądaniem jest, aby tarcze fasonowe
podczas Czynności rachułnkowych, t. j. pod¬
czas obracania mechanizmu nastawiającego
w jednym lub drugim kierunku, były w ja¬
kikolwiek bądź sposób zaryglowane tak, że¬
by tnie mogły przesunąć się z nadanego im
położenia. Stosownie do wynalazku niniej¬
szego osiąga się to w ten sposób, iż wałek
lub drążek 25, przechcidzący przez mecha¬
nizm nastawiający zaczepia o wewnętrzny
widnieć zębaty tarczy nastawiającej, który
to wał jednym swym końcem jest osadzony
w ramieniu 26 (fig, 2), drugim zaś końcem
w ramieniu 27, obracająoem się na czopie
28. Czopy ramion 26 i 27 znajdują się na
dwóch krańcowych kołach nastawiająscych1.
Jeden i końców drążka 25 przytem zmaj-

dtijie się /pod tiaMem 4tó$awem nairządu,
ustawfająoeglo poJażjenSe cerowe, że cteą*
żek ten ustawia się w pozycji ryglostfaaia
tarcz fasonowych, dopóki czyimo&ć usta*
wienia położenia zerowego nie zostanie za?
kończona.

W tym oelu /drążek 25 odchyla fcięża-
póftiocą ramienia haczyka zaporowego 29
(fig. 2) obracającego się ńa wale 24, ośa*
dzonymi w kołach nastawiających i; drą¬
żek 25 jest łpołączony w ten sposób zapo-
mocą drugiego ramienia haczyka 29 z tar¬
czą zatrzaskową 30, dbracajjącą aiflę raa walie
14 i przymocowaną dlo tairczy 13, przyozem
itarcza ziataiatekowai 30 jtesit zialopiaifcrzonawtłai-
kąilość zagłębień lub wycdięć 31, któraj odpo¬
wiada ilości właściwych narząjdów, nastaw
wiających położenie zerowe (w danym
wypadku czterech dźwigni kolankowych),
i w zagłębienia te zapada haczyk zaporowy
29. W położeniu, uwidocznionej na fig. 2,
wszystkie części znajdują sfię lvi położeniu
zerowem. Przy nastawianiu tarcz fasono*
wych kółko zębate 10 pokręca się to mniej,
to więcej w kliieruniku strzałki (fig. 2) lecz
zawsze o wielkość, równą największemu
pokręceniu tarczy fasicmowieji, w którem to
położeniu kółko to rygluje się zapomocą
przyrządu zatrzaskowego, opisanego poni¬
żej. Przy nastawianiu w położenie zerowe
po uskutecznieniu czynności rachowania
kółko zębate 10 pokręca się w kierunku,
odwrotnym do kierunku strzałki na fig. 2,
wskutek połączenia, powstałego między
odpowiednią dźwignią kolankową 12 i wy¬
stępem 11 przyczem, ponieważ tarcza za¬
trzaskowa zostaje wciągnięta w ruch obro¬
towy przez tarczę 13, haczyk zaporowy 29
odchyli się i przesuwa się po obwodzie
wspomnianej tarczy zatrzaskowej, aby po
uskutecznionem nastawieniu w położenie
zerowe zapaść w wycięcie 31.

Gdy położenie zerowe nie jest osią¬
gnięte w zupełności, lecz haczyk 29 zatrzy¬
ma się w jakimkolwiek miejscu między
dwoma sąsiedniemi wycięciami 31, wów-
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czas haczyk ten pokręci się w prawo (fig. 2)
i naciśnie drążek 32, przechodzący 'przez
mechanizm nastawiający maszyny ku środ¬
kowi tarczy. Drążek ten, jednym końcem
osadzony w haczyku zaporowym 29 dru¬
gim zaś w dźwigni 33, połączonej z wałem
24, w: ten sposób jest umieszczony nadi każ¬
dą z zapadek 20, że przy wskazanem poło¬
żeniu haczyka 29, a więc i drąiżka 32, wy¬
łącza on zapadki 20 z wieńców zębatych
23 tairciz iasicmowiych 2, wobec czego taircze
te zostają zluzowane na wale, co uniemoż¬
liwia ich stopniowe nastawienie.

Na fig. la uwidoczniono drugi ustrój
urządzenia do nastawiania tarcz fasono¬
wych. Urządzenie to różni isię cd opisanego
powyżej tern, że wał 25 nie układa się bez¬
pośrednio na wieńcu zębatym 23, lecz ude¬
rza w wygięty koniec zapadki 20. Zacze¬
pienie między zapadką 20 i drążkiem 25 z
jednej strony i wieńcem zębatym 23 z dru¬
giej strony uskutecznia się według fig. 1 w
dwóch punktach każdej z tarcz fasonowych,
podczas gdy według fig. la tylko w jednym
punkcie, dby uimiemlożliiiwić nieprzewidziany
obrót kółka 10, nip, podtazas rachowanffia,
najwłaściwiej jest kółko to zaopatrzyć w
zaipadkę 34, którai ppd działaniem spręży¬
ny zapada w wieniec zębaty 35, znajdujący
się na tarczy 13. Wskutek tego kółko 10
może się obracać podczas nastawiania tarcz
fasonowych w kierunku strzałki ,na fig. 2,
lecz nie jest w stanie wykonać obrotu nie¬
właściwego.

Mechaniilzm ryglujący tarcze fasonowe
jest w ten sposób urządzony, iż uzależnia
się w pewnym stopniu od położenia korby.
W tym celu dźwignia kolankowa 27 pod¬
trzymująca drążek 25 jest urządzona w
ten sposób odnośnie do dźwigni dwura-
miennej 36 (fig. 4), uruchamianej korbą i
obracającej się na czopie 37, iż ramię dol¬
ne dźwigni kolankowej 27 wraz z drążkiem
25 podczais spoczynku korby (fig. 5) prze¬
kręca się w lewo, wskutek czego drążek 25
pozwiala ma ^lasityozne pokręcenie wień¬

ca zębatego 23, co staje się niemożliwemu
gdy korba jest w ruchu. Korba w tym celu
posiada zwykły czop 38, który przy unie¬
ruchomionej korbie, przezwyciężając par¬
cie sprężyny 39, przesuwa drążek 40 ku
środkowi. Koniec wolny drążka uderza
przytem w ramię dolne dźwigni 36 i wciska
je w zacisk 42, ograniczony powierzchnia¬
mi krzywemi 41. Dźwignia kolankowa 27
przy takiem położeniu korby i dźwigni 36
może swobodnie zająć pozycję, wskazaną
na fig. 4 linją przerywaną. Skoro tylko kor¬
ba zostanie uruchomiona, drążek 40 pod
działaniem sprężyny 39 przesunie się w
prawo (fig. 5) i dźwignia 36 z chwilą rozpo¬
częcia obrotu mechanizmu nastawiającego
przesunie się swem ramieniem dolnem na-
zewnątrz, które to ramie zostanie wypchnię¬
te przez jedną z powierzchni krzywych, a
ramię górne dźwigni 36 odchyli się ku środ¬
kowi, wskutek czego, jak to wskazuje fiig-
4, dźwignia 27 nie może pokręcić się nadół,
co sprowadza przyciskanie drążka 25 na-
zewnątrz do wieńców zębatych tarczy fa¬
sonowych, ryglując je.

Z tego wynika, że z jednej strony nie
można przedsięwziąć nowej czynności ra¬
chowania, dopóki kor^ba nie będzie prawi¬
dłowo zatrzaśnięta, a z drugiej strony do¬
póki nastawienie tarcz fasonowych nie zo¬
stanie przeprowadzone dokładnie, w prze¬
ciwnym bowiem razie którykolwiek ząb
wieńców zębatych 23 pozostałby przed
drążkiem 25 (w razie niezupełnego nasta¬
wienia wartości), i wskutek tego konba i
mechanizm nastawiający nie mogłyby być
uruchomione, gdyż ramię górne dźwigni 36
w tern położeniu niezupełnie odchyli drą¬
żek 25, a ramię dolne dźwigni nie zostanie
wypchnięte przez powierzchnię krzywą 41.

Mechanizm nastawiający położenie ze¬
rowe, według ustroju uwidocznionego na
fig. 7—9, jest cokolwiek odmienny. Wał 6
z kołem zębatem 9 jest urządzony w spo¬
sób podobny, jak na fig. 1, 2 i 6. Kółko to
ziaiczepća kółko 43 o takiej samej ilości zę-
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bówj, osatdlzjone im wiale 14 iwechfciniiizinu nia-
stawiającego. Zbcku tego kółka 43 jtest osa¬
dzone kółko zębate 44, zaczepiając kół¬
ko 45, niajwłaściwej o piodwójniej ilości
zębów. To ostatnia jest zaopatrzone w na-
śrubek 46 ltiib podobną część. Czynność na*
stawiania położenia zerowego w tym ustro¬
ju można uskutecznić zapomocą półobrotu
narządu, nastawiającego położenie zerowe
(njrórtubka), podczas gdy tę samą czynmidść
w ulstroju według fig. li—6 /można uskutecz-
nić zapomocą obrotu narządu, nastawiają¬
cego położenie zerowe (dźwilgni kolanko¬
wej 12), pokręcając go o czwartą część ob¬
rotu.

Na fig. 7 są. Wskazane różne części w
położeniu zerowem. Przy nastawianiu tarcz
fasonowych w celu uskutecznienia racho¬
wania pożądanemi jest, alby kółko 9 było
swobodne, t. j. aby mogło się obracać wraz
z tarczą fasonową. W razie gdy w tym ce¬
lu na/ kółku 43 brtak jednegk) <zęba (fig. 7, 8
prayczeim kółka 44 A' 45 niaJ fig. 8 zostały usu¬
nięte), wiówicźiajsi kółko 9 mioiżna obrócić o
dtowolbą ilość zębów,, jiak rop. o cztery
zęby według fig, 8. Po ukotfdzeniiu czynf-
ności raichidwiatnfiia tałroze fasiomiolwe spro-
wialdzial silę w połlożeniie zerowe. W tym
celu naśrubek 46 pokręca sfflę w kierun¬
ku istnziałki o pół óbnotu, pmzez co kółko
44 wykona obrót całkowity w kierunku
strzałki. Przez obrót ten zostanie pochwy¬
cone kółko 43, przyczem jego zęby cofną
kółko 9 o cztery zęby, t. j. slprowadzil go w
położenie zerowe, poczem już obracanie
się kółka 43 pozostaje bez Wpływu na kół¬
ko 9, a więc i na tarcze fasonowe, gdyż na
kółku 9 również brak jednego zęba. Wobec
tego dopóki tarcze fasonowe nie zostaną
nastawione na jakąkolwiek wartość, można
obracać kółko 9 niezależnie od kółka 43, i
to ostatnie również niezależnie od kółka 9.

Oczywistem jest, iż kółka 43 i 44, cho¬
ciaż dla jasności uwidocznione na rysunku,
jako dwa kółka zębate o różnej średnicy,
można zamienić jednem kółkiem p podwój¬

nej SikJści zębów, Jedem 251 tychziębów jęst
nawpół ścięty w tym celu,, aby uzyskać
przestrzeń* potrzebną dla obrotu kółka 9.

Aby zapobiec znacznemu obracaniu się
kółka, np, przy szybkiem nastawianiu tarcz
fasonowych, na wale 6 obpfc kółka 9 umie¬
szcza się szczególne kółko zębate 47, któ¬
re zaczepia zapadka 48. Zapadka ta posia¬
da dwa ramiona i tworzy drugiem ramie¬
niem, uwidocznijonem na fig. 2, ramię 26,
podtrzymujące drążek 25. Tarcza zatrza¬
skowa 30 jest wówczas połączona z kółkiem
43 i w celu chwytania zapadki 29 jest zao¬
patrzona w jedno tylko wycięcie 31.

Sposób działania opisanego urządzenia
jest na tyle jasny, że nie wymaga specjal¬
nego objaśnienia.

Oczywiście, urządzenie można zmieniać
w dowolny sposób, nie odstępując jednak
od zasady wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna rachunkowa o kołach szcze¬
blowych z urządzeniem do cofania tarcz fa¬
sonowych w położenie zerowe po ukończę*
niu każdego przebiegu rachunkowego, skła-
dającem się z wałka, przechodzącego przeŁ
mechanizm nastawiający maszyny i wpły¬
wającego na położenie zerowe, znamienna
tern, że wałek ten (6) wraz z narządami do
nastawiania położenia zerowego (5, 7, S)
jest umieszczony wewnątrz obwodu kół na¬
stawiających fi) i tarcz, fasonowych (2).

2. Maszyna rachunkowa według zastrz.
1, znamienna tern, że wał do nastawiania
położenia zerowego (6) przechodzi przez
szczeliny lub otwory, utworzone w kołach
nastawiających i tarczach fasonowych,

3. Maszyna rachunkcwa według zastrz.
1 i 2, znamienna tern, że na wale do nasta¬
wiania położenia zerowego (6) jest osadzo¬
ne kółko zębate (9), zaczepiające wycinek
zębaty lub koło zębate (10 względnie 43),
umieszczone na wale (14) kół nastawiają¬
cych i uruchamiane bezpośrednio lub po-



Średnio zap&mecą -narządu, wstawiające**
go póJożeniezerowe. .':■■

4; Maszy&a rachunkowa wedłuig 3a«str2.
li 3, :ztałamien&ia tem, że narząd nastawia¬
jący położenie zerowe składa się z tarczy
łub podobne) -części i^ijy, osadzonej ;obok
kellfca zębatego (10), którą to tarczę snaźba
ehnaciać z zieiwinąt^z cidręozailile^ jpokręcając
wskaszainie kółko zębate (10) prziezi jakąkol¬
wiek odpowiednią część.

5. Maszyna rachunkowa według zastrz.
4, żnamieiaia tem, że urządzenie, urucha¬
miane przez kółko zębate /^0| składa się z
odpowiedniej liczby np. z czterech obraca¬
jących się dźwigni kolankowych f/2/, roz¬
mieszczonych na obwodzie tarczy C13), któ¬
re to dźwignie kolejno zaczepiają wskazane
kółko (10), pociągając je z sdbą i sprowa¬
dzając w położenie zerowe.

6. Maszyna rachimkowa według zastrz.
1 i 3, znamienna tern, że narząd nastawia¬
jący^położenie zerowe składa się z kółka
zębatego (44), osadzonego obok kółka zę¬
batego (43), niekiedy stanowiącego z tym
ostatnim jedną całość, które to kółko zębar
te zaczepia kółko napędowe lub podobną
część (45), uruchamianą zapomocą naśrub-
ka, w celu uskutecznienia czynności nasta¬
wiania położenia zerowego,

7. Maszyna rachunkowa według zastrz.
3 i 6, znamienna tern, że kółka /9 i 43) po¬
siadają jednakową ilość zębów, przyczem
każdemu z nich brak jednego zęba, a to w
tym celu, aby można było obracać je nie¬
zależnie jedno od drugiego, gdy kółka te
ustawią się naprzeciw siebie częściami po-
zbawionemi zęba.

8. Maszyna rachunkowa według zastrz.
6, 7, znamienna tern, że kółko napędowe
[45] posiada dwa wieńce zębate, umie¬
szczone jeden za drugim i rozdzielono
dwoma wrębami, przyczem każdy z tych
wieńców poisiada taką samą ilość zębów
jak i kółko zaczepiające (44).

9. Maszyna rachunkowa według zastrz.
1 z urządzeniem do stopniowego nastawia¬

nia tarcz fasonowych, składającem si<c z
zapadkr (20), chwytającej -wewnętlrzniy
wieniec zębaty (23) ^utworzony w tarczy
fasonowej, która to zapadka pozwala tyltee*
na stopniowy rufch tarcz fasonowych, zna¬
mienna' tern, że wskazana zapadka zostaje
w ten isposób uruchamiana przez wiecha^
nizm nastawiający w położenie zerowe, żfc
przy malstawienSiu błędneJm lub: infezupeił-
neim uwalnia całkowicie odnośtią tarczę fa*
sonową, wskutek czego nastawianie stop.*
n&owe tej ostatniej jest niemożliwe.

10. Maszyna rachunkowa według zastrz.
9, znamienna tern,, że każda zapadka (20)
znajduje się pod diziiJałarifem dlrążka (32),
przechodząoego prizieiz mechajiizm nasfcaiwiah
jący w maszynie i jednym swym końcem
osadzonego na dźwigni dwuramiemnej (33)
drugim zaś rfa części zaporowej (29), przy¬
czem wskaizana zapadka zttiajduje się pod
dzłiaktniem meahiainfemu natstawiaijąpego po-
łożenie zerowe.

11. Maszyna rachunkowawedług zastm
1, znamienna tern-,,- że część zaporowa (29)
zaczepia tarczę zaporową /30), obracającą
się synchronicznie z przyrządem nastawia-
jącym położenie zerowe i zaopatrzoną w
kilka nacięć (31) do zapadania części za*
porowej.

12. Maszyna rachunkowa według zastrzi
9, 10 i 11, zinamienna tern, że posiada drą¬
żek (25), przechodzący przez mechanizm
nastawiający maszyny i zaczepiający sprę¬
żynujący wieniec zębaty (23) każdej z tarc^
fasonowych, współdziałając przy ich stop-
niowem obracaniu.

13. Maszyna rachunkowa wedłulg zastrz.
12, znamienna tern, że drążek (25) jednym
swym końcem jest osadzony w ramieniu
(26), a drugim w jednym z ramion dźwi¬
gni kolankowej (27), której drugie ramię
uruchamia się bezpośrednio lub pośrednio
zapomocą korby maszyny.

14. Maszyna rachunkowa według zastrz,.
13, znamienna tern, że obok dźwigni kolan¬
kowej (27) znajduje się uruchamiana prze*

— 6 -



korbę dźwignia dwuramienna (36) urządza¬
na w ten sposób, iż podczas spoczynku kor¬
by nie tamuje odchylenia dźwigni kolan¬
kowej (27) z dlrążkiłem (25) woibec czego
dlrąźek (25) inożie przesuwać się niaJ wieńcu
(23) •z jedlniego zęiba n& dirugji, umożliwiając
obrócenie tarczy faisomowej, ziaś podczas
działania korby dźwignia (36) rygluje dźwi-
gnlię kolatohową (27).

15. Maszyna rachunkowa według zastrz.
12, znamienna tern, że jedno z ramion dźwi¬
gni (36) podczas spoczynku korby zostaje
przez nią wepchnięte w zacisk, utworzony
z dwu powierzchni krzywych (41), wsku¬
tek czego drugie ramię drążka (36) zapew¬
nia swobodę ruchów dźwigni (27) a więc i
drążka (26).

16. Maszyna rachunkowa według zastrz.
14 i 15, znamienna tern, że powierzchnie
krzywe (41) są Urządzone w tym celu, aby
drążek (36) podczas obracania mechani¬
zmu nastawiającego zajął położenie takie

względem dźwigni (27), iżiby ta nie mogła
podidiawać się dlziałattiiiiu wiileńoa zębaitiego
tarczy fasonowej, wskutek czego nastawia¬
nie tej ostatniej podczas obrotu mechani¬
zmu nastawiającego jest niemożliwe.

17. Maszyna rachunkowa według zastrz.
1, 2, 3, iznamiilenoai tern, że ma ^ale (6) jeat
osadzone szczególne kółko zębate (47), któ¬
re chwyta zapadka (48) w celu przytrzy¬
mywania wału (6) z jego kółkami: z^bate-
mi tak, by mógł on stopniowo obracać się.

18. Maszyna rachunkowa według zastrz,.
1—5, znamienna tern, że kółko zębate (10)
jest zaopatrzone w zapadkę (34), chwyta¬
jącą pod diziiajłamlfem sprężyny wieniec zę¬
baty (35), znajdujący się na tarczy (13), w
celu uniemożliwienia nieprzewidzianego
obrotu tego kółka (10).

Karl Viktor Rudin,
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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